
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº78-20/08/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

agosto/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

05

08



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 4462 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.059331/2021-11
Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
e considerando o instrumento jurídico de Acordo de Parceria nº 01/2021-UFRRJ, 
celebrado em 06 de julho de 2021, assim como o DESPACHO Nº 26604 / 2021 - 
DeptRCI, RESOLVE:

I - Designar WILLIAN PEREIRA, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n.º 2244135; 
e JEAN CARLOS DA SILVA BRAGA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 1995147, como Coordenador e Gestor, respectivamente, do Termo de Convênio 
de PD&I N.º 01/2021-CODEMAR, processo CODEMAR n.º 17.319/2020, processo 
administrativo UFRRJ n.º 23083.012402/2021-12, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro e a COMPANHIA DE DESENVOLIMENTO DE MARICÁ 
- CODEMAR S.A., com a interveniência da Fundação de Apoio a Pesquisa Científica e 
Tecnológica da UFRRJ - FAPUR.

II - Atribuir ao Coordenador as prerrogativas e obrigações definidas no Termo de Convênio 
de PD&I N.º 01/2021-CODEMAR, de forma a manter as ações em concordância com 
as cláusulas vigentes contidas no referido acordo.

III - Atribuir ao Gestor as prerrogativas e obrigações definidas no Termo de Convênio 
de PD&I N.º 01/2021-CODEMAR, de forma a manter as ações em concordância com 
as cláusulas vigentes contidas no referido acordo, bem como avaliar o cumprimento 
das etapas estabelecidas no Plano de Trabalho, os relatórios de execução e controle 
técnico do Projeto.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário.

(Assinado digitalmente em 19/08/2021 09:29 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4462, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2021 e o código de verificação: 0e29a3eb25



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 4451 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.059291/2021-16
Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor EVANDRO DA SILVA 
PEREIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo, SIAPE 2147334, como gestor da Ata de 
Registro de Preços n° 18/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n° 28/2021, nos autos 
do Processo nº 23083.004288/2020-76, cujo objeto consiste na aquisição de material 
agrícola.

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 16:50 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4451, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2021 e o código de verificação: 0b893bc091



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4454 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.059305/2021-93
Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor ROMULO CARDOSO 
VALADÃO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3467131, lotado no Departamento 
de Tecnologia de Alimentos, como Gestor do Contrato de Incubação nº. 07/2021, 
celebrado com a empresa AUREAGEN Pesquisa Científica em Genética Ltda-
ME, cujo objeto consiste na contratação de apoio e suporte técnico e administrativo, 
conforme consta nos autos do processo n° 23083.009921/2021-02.

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 16:50 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4454, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2021 e o código de verificação: a3055d3206



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4456 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.059310/2021-04
Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor ROMULO CARDOSO 
VALADÃO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3467131, lotado no Departamento 
de Tecnologia de Alimentos, como Gestor do Contrato de Incubação nº. 13/2021, 
celebrado com a empresa STUDIO Adrian Somma, cujo objeto consiste na contratação 
de apoio e suporte técnico e administrativo, conforme consta nos autos do processo n° 
23083.020861/2021-70.

(Assinado digitalmente em 18/08/2021 16:50 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4456, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2021 e o código de verificação: 1ac486f4b9



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1959 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028283/2021-10
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1847490 - JOILSON DE ASSIS CABRAL
Processo 23083.011741/2021-81

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 23/03/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 18:12 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1959, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 372c7f3a9d



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1960 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028291/2021-66
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1061828 - LUANA CRISTINA ANDRADE DA SILVA
Processo 23083.001123/2021-23

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 18/02/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 18:12 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1960, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 24205a64d0



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1962 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028342/2021-50
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1576610 - ALINE FERNANDES GUIMARÃES
Processo 23083.055410/2020-72

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 13/12/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 08:14 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1962, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: a1acb9e4c8



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1963 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028343/2021-02
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1892308 - DIOGENES FERREIRA FILHO
Processo 23083.060924/2020-40

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 05/01/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 08:14 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1963, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 5355d95146



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1964 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028346/2021-38
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2789496 - MANI TEBET AZEVEDO DE MARINS
Processo 23083.060416/2020-61

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 14/01/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 08:14 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1964, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: f94a6ae04d



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1965 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028347/2021-82
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1328759 - GILSON COSTA FREIRE
Processo 23083.060348/2020-31

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 20/01/2021

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 08:14 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1965, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 3efda82e27



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº78 - 20/08/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1966 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028349/2021-71
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 1742/GR e 1745/GR, de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de 
abril de 2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, 
incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 
24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1324270 - ANA LISA NISHIO
Processo 23083.055560/2020-86

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 15/12/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 08:14 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 1966, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 35009c9d93




